crucifixo gavisus esset; quare Romam accersitum in Hispaniam relegavit, præfectura ipsius in Pilatum collata. Eo regnante condita est urbs Tiberias, ita de nomine Tiberii imperatoris appellata. Obiit deinde Tiberius Cæsar, postquam annos viginti duos, ac mensem unum regnasset: regnante post ipsum Caio Cæsare, annos quatuor cum tribus mensibus, viro moribus feris, superbo, ac valde nequam. Hic Pilatum Romam accersitum morte multavit. Prolapsi autem Judæi ad majorem quam qua antea fuerant nequitiam, cum in ipsos irruerent Romani, magnam eorum stragem ediderunt; cujus cum ad Caium Cæsarem imperatorem pervenisset fama, ille suorum quemdam, nomine Irudum Aristobuli filium, qui et Agrianus appellatus est, Hierosolymis præfecit, additis etiam quatuor provinciis quas Herodis, filii Antipatri, filii inter se partiti **325-327** fuerant. Fuit Agrianus iste prævæ conversationis, ac multæ malitiæ vir, in discipulos crudelitatem [exercens]. Ille erat, qui Stephanum martyrem et diaconorum principem ac primum lapidibus obrutum interfecit; quique Jacobum Joannis fratrem Zebedæi filium gladio sustulit; Petrumque in carcerem conjectum e medio tollere in animo habuit, quem tamen ope sua Deus e manibus ejus eripuit; qui ab ipso Antiochiam fugiens, Arcadium Antiochiæ patriarcham constituit, cui annos viginti septem præfuit. Atque hic primus in urbe Antiochiæ patriarcha factus est. Profectus est deinde Petrus Romam, quod anno regni Caii Cæsaris secundo contigit. Incidit autem Agrianus in morbum gravem, quo consumpta carne ipsius, atque exsiccato corpore, mortuus est. **A**udito ergo Agrianum mortuum esse, alium in locum ejus suffecit Caius imperator, nomine etiam Agrianum, quem Hierosolyma misit.

Porro anno regni ipsius secundo factus est Jacobus Josephi filius, qui et frater Domini nostri appellatur, episcopus Hierosolymitanus, qui primus huic muneri Hierosolymis præfectus est, quo annos viginti octo functus est. Grævia autem valde a Judæis et Romanis passi sunt discipuli, multis ipsorum morte affectis. Mortuo autem Caio Cæsare, Romæ post ipsum imperavit **328** Claudius Cæsar annos quatuordecim, quo imperante fames magna et gravis per totum orbem fuit, cujus vehementia, et peste mortui sunt homines. Ejusdem Claudii tempore scripsit Matthæus Evangelium suum Hierosolymis, lingua Hebraica, quod Græce vertit Joannes evangelista. Porro Judæi pejores quam fuerant et sceleratiores evaserunt, adeo ut alii alios in plateis et campis, qua erant nequitia et malitia, occiderent. Agrianus ergo Hierosolymorum regimini quemdam nomine Festum præficiens, se ab ipsis Romam fuga proripuit, quo cum pervenisset, Claudio Cæsari imperatori, quænam exercerent scelera Judæi, narravit. Qui ergo, exercitu magno Hierosolyma misso, Judæorum, una cum ipsorum uxoribus et liberis, multos interfecit; alios etiam

A Antiochiam, alios Romam captivos abducentes.

Porro anno Claudii Cæsaris nono, evangelista Marcus in urbe Alexandriæ homines ad fidem in Christum Dominum nostrum invitavit: qui dum urbem perambularet diffracta est ipsi calcei corrigia; quare ad sutorem nomine Hananiam se contulit, qui calceum ipsius reficeret. Ille subula ad perforandum calceum sumpta, cum digitum suum perforasset, adeo ut multum efflueret sanguinis nec sine dolore ingenti, in Marcum submurmuravit: cui ergo Marcus: Si credideris, **329-331** inquit, in Jesum Christum Filium Dei, sanabitur digitus tuus: ac prehenso ipsius digito, dixit: In nomine Jesu Christi sanetur digitus tuus; qui ergo eodem momento in sanitatem restitutus est, sanguine amplius non effluente. **B** Credidit ergo ab eo tempore Hananias in Christum, unde baptizavit eum Marcus et Alexandriæ patriarcham constituit. Fuitque is patriarcharum qui Alexandriæ præfecti sunt primus. Constituit autem evangelista Marcus, una cum Hanania patriarcha, duodecim presbyteros, qui nempe cum patriarcha manerent, adeo ut cum vacaret patriarchatus, unum e duodecim presbyteris eligerent, cujus capiti reliqui undecim manus imponentes ipsi benedicerent et patriarcham crearent; deinde virum aliquem insignem eligerent quem secum presbyterum constituerent loco ejus qui factus est patriarcha, ut ita semper exstarent duodecim. Neque desinit Alexandriæ institutum hoc de presbyteris, ut scilicet patriarchas crearent ex presbyteris duodecim, usque ad tempora Alexandri patriarchæ Alexandrini, qui fuit ex numero illo trecentorum et octodecim. Is autem vetuit ne deinceps patriarcham presbyteri crearent. Et decrevit ut mortuo patriarcha convenirent episcopi qui patriarcham ordinarent. Decrevit item ut, vacante **332** patriarchatu, eligerent ex quacunque tandem regione, sive ex duodecim illis presbyteris, sive aliis, virum aliquem eximium, perspectæ probitatis, eumque patriarcham crearent. Atque ita evanuit institutum illud antiquius, quo creari solitus a presbyteris patriarcha, et successit in locum ejus decretum de patriarcha ab episcopis creando. Quod autem quærent [nonnulli], Quare patriarcha Alexandrinus vocetur Papa (cujus nominis significatus est, avus)? [sciendum est] ab Hanania, quem constituit Marcus evangelista patriarcham Alexandriæ, usque in tempora Demetrii patriarchæ ibidem (is patriarcha fuit Alexandrinus undecimus) nullum fuisse in provinciis Ægypti episcopum; nec patriarchæ autem eum crearunt episcopos. Ille autem factus patriarcha tres constituit episcopos. Et primus fuit hic patriarcha Alexandrinus qui episcopos fecit.

Mortuo Demetrio suffectus est Heraclias patriarcha Alexandrinus, qui episcopos constituit viginti. Ex his unus erat, Ammonius dictus, religionis desertor. De quo simul ac ad Heracliam delata est fama, congregavit is synodum episcoporum, et in

urbem Annonii perrexit, ubi re satis cognita et A
 perspecta eum ad veritatem reduxit. Cum vero ho-
 mines audierant episcopos vocitare patriarcham,
 Abba seu Patrem, **333-335** inter se dixere: Nos
 episcopum quemlibet Abba, seu Patrem, appella-
 mus. et appellant episcopi patriarcham Abba. Unde
 sane oportet ut vocemus nos patriarcham Papam,
 id est, Avum; cum sit Pater patrum. Ita a tempore
 Heraclæ, patriarcha Alexandrinus dictus est Papa,
 id est, Avus. Postquam autem Hananias patriarcha
 Alexandrinus, quem Marcus evangelista in sede sua
 constituit, annos sederat viginti duo, mortuus est.
 Et profectus est Marcus evangelista in Baram, ut
 homines ad fidem in Christum Filium Dei invita-
 ret. Obiit dein Claudius Cæsar, imperator, et im-
 peravit Romæ post eum filius ejus Nero Cæsar an-
 nis tredecim, qui primus fuit gravissimorum in
 Christianos malorum auctor, homo utpote in con-
 siliis et vitæ instituendæ ratione improbissimus. Et
 tempore Neronis Cæsaris, scripsit Petrus, aposto-
 lorum princeps, Evangelium Marci, dictante Marco,
 lingua Romana, in urbe Romæ; sed attribuit illud
 Marco. Etiam tempore hujus imperatoris scripsit
 Lucas Evangelium suum Græce, ad virum nobilem
 ex sapientibus Romanis, cui nomen Theophilus,
 ad quem item scripsit Acta seu discipulorum hi-
 storiam. Erat autem Lucas evangelista comes Pauli
 apostoli, quocum per tempus aliquod mansit. Unde
 est quod Paulus apostolus **336** in quadam Epi-
 stola sua dicit, « Lucas medicus vos salutat. » Pre-
 hensum vero Petrum Nero Cæsar cruci affigit,
 corpore scilicet inverso, atque ita morte eum af-
 fecit: nam et dixerat ei Petrus: Si vis ut ego
 cruci affigar, corpore me inverso affige cruci, ne
 mors mihi afflicta similis sit ei quæ infligebatur
 Domino meo Christo, qui cruci affixus est corpore
 erecto. Sed gladio trucidavit Paulum. Occisus
 autem est Petrus sub annum vicesimum secundum
 post Dominum nostrum Christum. Erat vero post
 Petrum, Linus patriarcha Romæ, qua functus di-
 gnitate duodecim annos obiit. Et hic primus erat
 patriarcha Romanus. Erat autem Marcus Evangeli-
 auctor, in Alexandria et Barca homines ad fidem
 in Christum Filium Dei invitans annis septem. Et
 anno imperii Neronis Cæsaris jam dicti primo, oc-
 cisus est Marcus Alexandria, et corpus ejus igne
 est crematum.

Porro anno imperii Neronis Cæsaris duodecimo
 constitutus est Ignatius patriarcha Antiochiæ, qui
 cum annos triginta duos præfuisset, morte af-
 fectus est. Mortuo autem Festo, Hierosolymorum
 præfecto, relictaque urbe sine principe qui eam
 moderaretur, concitatu Judæi Jacobum Josephi fi-
 lium, qui Domini frater audit, lapidibus donec
 moreretur impetum interfecerunt, multosque
337-339 discipulorum cruciatibus male multatos
 urbe ejecerunt. Ex urbe igitur fuga prolapsi Chri-
 stiani, Jordanem transeuntes, loca ista incolue-
 runt. His auditis Nero Cæsar ad præfectum qui in

Oriente fuerat, nomine Vespasianum, misit, ut col-
 lectis copiis Judææ regionem aggressus, populum
 universum (ne uno superstite) interneccione deleteret,
 domosque ipsorum vastaret. Quo audito congregati
 Judæi, ditioribus sumptus ministrantibus circa Hiero-
 solyma tres struxerunt muros, quibus terribus
 munitis ac firmatis sese tutarentur. Profectus ergo
 in Judæam Vespasianus nullam in Gallilæa urbem
 reliquit quam non dirutam incenderet: contra Hiero-
 solyma vero, quod adeo munita esset, cum ad
 aliquid molendum imparatus esset, quo tutius
 res ageret, ipsa anno integro obsedit, Judæis in-
 terim clam noctu erumpentibus Romanosque cæ-
 dentibus.

Porro, tempore Neronis floruit medicus quidam
 nomine Andromachus, qui Neroni theriacam præ-
 stantissimam confecit. (Arabes eam Dheriacam ap-
 pellant.) Occisus est autem Nero imperator, Romæ.
 Vespasianus igitur audito interfectum esse regem,
 Hierosolymorum obsidione soluta, Cæsaream re-
 versus ibi substitit. Imperavit autem post ipsum
 Galba septem menses, deinde interfectus est; im-
 perante post ipsum Othone tres menses. **340** Eo
 pulso cum imperasset Vitellius octo menses, in-
 terfectus est. Tum commota est valde universa Ro-
 manorum ditio, concitatis undique in eos gentibus;
 at post contentionem gravem, et commotionem ma-
 gnam, duobus, præfectis ac scribis, quotquot cum
 in Romanorum terra tum in Oriente fuerunt, omni-
 bus visum est Vespasianum, qui Hierosolymis ob-
 sidendis occupatus fuerat, imperio præficere. Qui
 ergo cum Cæsarea Romam profectus eo pervenis-
 set, irruentes qui Romæ erant duces in duce[m]
 quemdam nomine Artitinum, qui imperium sibi
 occupare statuerat, ipsum interemerunt. Urbe de-
 inde egressi, Vespasiano obviam euntes, capiti ip-
 sius diadema imposuerunt; qui ubi urbem ingres-
 sus solio regio insedisset, sceleratum ac rebellem
 quemque inter Romanos morte multavit, adeo ut
 sub ipso in statum optimum et tranquillum reda-
 cta sit Romanorum terra. Duo autem ipsi fuerunt
 filii, quorum uni nomen Titus, alteri Domitianus;
 quorum Domitianum copiis magnis instructum ad
 gentes barbaras misit, quas ille occidit, diripuit,
 delevit: Titum vero, exercitu etiam frequenti in-
 structum, Hierosolymam misit, quam biennio ob-
 sedit; morientibus qui in urbe erant fame, adeo
 ut præ fame, mortuorum ac natorum suorum car-
 nes comederent: qua deinde capta omnes **341-
 343** qui in ipsa fuerant tam mares quam feminas
 interfecit, proscindentibus [militibus] prægnan-
 tium uteros, et infantes saxis allidentibus. Urbem
 etiam et templum vastata incendit. Numerati de-
 inde qui ipsius jussu occisi sunt, ter millies mille
 reperti sunt, cum alii Syriam, alii Ægyptum, alii
 in terram Al Gaur, profugissent. Jam a Christo
 nato ad Hierosolymorum per Titum excidium anni
 sunt septuaginta. Ab Alexandro, trecenti octoginta
 novem. A Captivitate Babylonica, sexcenti quinqu-

ginta duo. A regno Davidis, mille centum viginti novem. Ab exitu Israelitarum ex Ægypto, mille septingenti triginta quinque. Ab Abrahamo, bis mille ducenti quadraginta duo. A Phœlo, bis mille septingenti octoginta tres. A Diluvio, ter mille trecenti quatuordecim. Ab Adamo, quinquies mille quingenti septuaginta.

Christiani autem, qui Judæos fugientes, Jordanem trajecerant, et in istis locis sedes fixerant, audito Titum urbem destruxisse interfectis Judæis, Hierosolymam jam desolatam reversi, ipsam incoluerunt, **344** structaque sibi inibi ecclesia, episcopum secundum ipsi præfecerunt nomine Simonem, Cleopæ filium. Cleopas iste frater fuit Josephi qui Dominum nostrum Christum educavit; fuitque hoc, anno imperii Vespasiani quarto; illum autem, postquam annos viginti sex munere isto functus fuisset, interfecit Trajanus imperator. Porro anno imperii ipsius tertio patriarcha Romæ constitutus est Daclletius, et cum biennio sedisset mortuus est. Anno imperii ipsius quinto præfectus est Romæ Clemens, qui scriptor fuit, cumque annos novem sedisset mortuus est. Anno imperii ejus nono Alexandria patriarcha constitutus Philetus, qui cum annos tredecim sedisset, diem obiit. Vespasianus autem postquam cum honore et potentia annos novem et septem menses imperasset, mortuus est. Imperavit post ipsum filius ipsius Titus annos tres et duos menses, dein mortuus est. Post ipsum imperavit frater ejus Domitianus annos quindecim. Magnam hic in Judæos crudelitatem exercuit, adeo ut ejus tempore nullus appareret Judæus. Quin et in animo habuit reges eorumque filios e medio tollere, ut non esset in terra præter ipsum rex. Nepotes ergo etiam regum sustulit, multosque reges interfecit. Cumque nuntiatum ipsi esset asserere Christianos **345-347** Christum regem suum esse, regnumque ipsius æternum, esseque ipsos exercitum copiosum, magnamque hominum multitudinem, vehementer ira excanduit, jussitque e medio tolli Christianos, nec ullum in regno ipsius relinqui Christianum. Fuit tum Joannes evangelista in Neso, qui hoc audito metuens, Ephesum fugit. Mittens autem imperator Hierosolyma, Judæ, filii Josephi, discipulorum unius, filiosprehendit, quos victos Romamque advectos de Christo ac ipsius regno interrogavit. Responderunt illi, regnum ipsius cœleste esse, non terrenum, ipsumque ultimis temporibus cum gloria magna, et splendore, venturum ad judicandos et vivos et mortuos, ac unumquemque juxta opera sua remuneraturum. Quibus ille auditis perterritus liberos eos dimisit, necnon honore affici Christianos jussit, ipsisque se opponere desiit.

Porro, anno imperii ipsius secundo constitutus est Evaristus patriarcha Romæ, ubi cum octo annos sedisset mortuus est. Anno imperii ejusdem decimo patriarcha Romæ factus est Alexander, qui ibi decem annos sedit, dein mortuus est. Anno im-

perii ejus quinto constitutus Gordius Alexandria patriarcha, postquam decem annos sedisset diem obiit. Anno ejusdem decimo quinto Alexandria patriarcha constitutus est Barnius, qui **348** annos duodecim sedit, dein mortuus est. Mortuo autem Domitiano Cæsare imperatore, post ipsum Romæ imperavit Nerva Cæsar qui et Barastius Cæsar audit, annum unum et quinque menses, dein obiit, succedente ipsi Trajano Cæsare, qui et Adriannus Cæsar appellatus est, qui Romæ annos novemdecim imperavit. Imperator iste magna in Christianos mala excitavit, ac diuturnæ ipsis tristitiæ, ac doloris vehementis auctor fuit, dum multos martyres neci dedit, interfecto Romæ Ignatio qui patriarcha Antiochenus fuerat, necnon Simeone Cleopæ filio episcopo Hierosolymitano, quem cruci affixit, annos natum centum viginti. In servitutem redigi etiam jussit Christianos, utpote quibus, ex ipsius sententia, nulla esset religio aut lex. Præ dura autem quam passi sunt Christiani servitute, et gravibus, quibus sublati sunt, cædibus, misericordia erga ipsos affecti sunt Romani, ac testati apud imperatorem ipsius consilarii ac duces esse Christianis religionem firmam, ac legem bonam, neque oportere ipsos illos in servitutem redigere. Jussit ergo ne amplius servi fierent, et a malo ipsis inferendo abstinuit.

Porro tempore Trajani Cæsaris imperatoris scripsit Joannes Evangelium suum Græce, in insula Patmo appellata, e terra Asiæ, quæ Romæorum terra est. Ejusdem tempore **349-351** philosophus quidam fuit e Romanorum magnatibus, nomine Commodus. Anno imperii ejusdem sexto constitutus est Judas episcopus Hierosolymitanus, ubi cum septem annos sedisset mortuus est.

Anno ejusdem decimo quarto Zacchæus episcopus Hierosolymitanus constitutus, cum septem annos sedisset diem obiit. Anno ejusdem sexto constitutus est Jeron patriarcha Antiochenus, qui cum annos viginti sedisset mortuus est. Anno imperii ejus quarto, Xystus patriarcha Romæ constitutus, annos decem sedet, dein moritur. Anno ejusdem decimo quarto Romæ patriarcha factus est Telesphorus, qui cum annos undecim sedisset diem obiit. Anno imperii ejus undecimo constitutus Justus patriarcha Alexandrinus, ubi decem annos sedit, dein mortuus est. Eo tempore reversi Judæi Hierosolyma, cum multiplicati essent adeo ut impleretur ipsis urbs, regem sibi præficere constituerunt; quod cum Trajano renuntiatum esset, misso ille Hierosolyma duce cum ingentibus copiis innumeros interfecit Judæos. Contra Trajanum istum prodiit Babeli rebellis quidam, contra quem profecto Trajano inita est inter ipsos pugna acerrima, in qua multi ex utroque exercitu cæsi sunt, ipseque Trajanus in prælio interfectus. Post quem imperavit Ælius Adrianus **352** Cæsar annos viginti. Hic contra rebellem istum Babelem profectus ipsum profligavit. Dein Ægyptum contendit.

Gravia autem valde ab eo passi sunt Ægyptii dum A homines ad idolorum cultum adigeret, quam ob causam multos etiam e Christianis, morte affectit : inter ceteros Mar Astatium cum uxore et duobus filiis ; quibus scilicet ollæ senex inclusis aquam superfundens, ignem deinde supposuit, donec coquerentur. Gravis autem Ælio Adriano in corpore suo morbus accidit ; quare dum varias peragraret regiones ad remedium corpori et morbo suo quaerendum, Hierosolyma ipsi laudarunt, quo cum pervenisset ipsaque vastata inveniret, adeo ut nullum ibi [ædificium] præter Christianorum ecclesiam esset, exstrui jussit urbem circa templum, muroque forti cingi : quod cum audirent Judæi, ex omni provincia, omnique urbe confluere, adeo ut brevi temporis spatio impleretur ipsa urbs. Cumque multi numero evasisent, regem illis nomine Barjuzium præfererunt. Quod cum Ælio Adriano renuntiatum esset, misit ille duces et suis quendam magnis instructum copiis, qui urbem obsideret. Mortui ergo sunt qui in ea erant fame et siti. Ea deinde capta magnam Judæorum stragem edidit, urbemque diruit adeo ut desertam relinqueret. Atque hoc ultimum **353-355** est Hierosolymorum excidium. Fuerunt autem e Judæis, qui Ægyptum fugerunt, alii qui Syriam et in montes, et regionem Algar. Jussit vero rex, ne quis Judæus urbem incolet, verum interfici ipsos totamque eorum stirpem deleri ; urbem autem a Græcis habitari et de imperatoris nomine Æliam appellari : quare ab eo tempore hunc usque diem Ælia vocatur : quam incolerunt Græci, et ad portam templi quæ Albaha [pulchra] audit, arcem struxerunt, super qua tabulam magnam posuerunt, imperatoris nomine Ælio inscriptam, ilque anno imperii ipsius octavo. Arx ista hodie ad portam Hierosolymorum sita Davidis sacrarium appellatur. Jam ab excidio primo per Titum facto ad hoc alterum anni sunt quinquaginta tres. Impleta autem sunt Hierosolyma Græcis, qui cum Christianos timetam, istud sub quo erat Sepulcrum, et Cranium adire, atque ibi preces fundere viderent, eos hoc facere prohibentes super timeto templum Veneri dicatum struxerunt.

Anno imperii ejus sexto constitutus est Eugenius patriarcha Romanus, qui cum annos quatuor sedisset mortuus est. Anno ejusdem decimo constitutus est Marcus patriarcha Romanus, qui annos quindecim sedit, dein mortuus est. Anno nono imperii ejus factus est Cornelius patriarcha Antiochenus, ubi cum annos **356** sexdecim sedisset diem obiit. Anno imperii ejus secundo creatus est Eumenius patriarcha Alexandrinus, qui cum annos duodecim sedisset mortuus est. Anno ejusdem decimo quarto constitutus est Marcianus patriarcha Alexandrinus, qui postquam annos decem sedisset mortuus est. Anno imperii ejus quarto constitutus est Tobias episcopus Hierosolymitanus, ubi cum tres annos sedisset mortuus est. Anno ejusdem septimo factus

est Benjamin episcopus Hierosolymitanus, qui postquam annos tres sedisset mortuus est. Anno ejusdem decimo, factus est Joannes episcopus Hierosolymitanus, qui cum annos duos sedisset mortuus est. Anno ejusdem decimo tertio factus est Matathæus episcopus Hierosolymitanus, qui et duos annos sedit, dein mortuus est. Anno ejusdem decimo quinto constitutus est Pbilippus episcopus Hierosolymitanus, qui cum annos etiam duos sedisset mortuus est. Anno ejusdem decimo septimo factus est Seneca episcopus Hierosolymitanus, qui annum unum sedit, dein mortuus est. Anno ejusdem decimo octavo creatus est Justus episcopus Hierosolymitanus, ubi cum annos quinque sedisset, e vivis excessit. Mortuo autem Ælio imperatore, post ipsum Romæ annos viginti duos imperavit Antoninus Cæsar : cujus imperii anno quinto factus est Anicetus patriarcha **357-359** Romanus : sedit annos undecim, dein mortuus est. Anno ejusdem decimo sexto factus est Soterichus patriarcha Romanus : sedit annos octo, dein mortuus est. Anno imperii ipsius quarto constitutus est Clarius patriarcha Alexandrinus, sedit annos undecim, dein mortuus est. Anno ejusdem decimo quinto constitutus est Agrabius patriarcha Alexandrinus, qui annos duodecim sedit, dein mortuus est. Anno imperii ipsius tertio creatus est Erus patriarcha Antiochenus, sedit annis tredecim, dein obiit. Anno ejusdem decimo sexto creatus est Theophilus patriarcha Antiochenus, qui cum annos viginti unum sedisset mortuus est. Anno imperii ipsius primo constitutus est Levi episcopus Hierosolymitanus ; sedit annos quinque, dein mortuus est. Anno ejusdem sexto constitutus est Ephrem episcopus Hierosolymitanus ; sedit annos duos, dein mortuus est. Anno ejusdem octavo factus est Arsanus episcopus Hierosolymitanus, qui cum annos tres sedisset mortuus est. Anno ejusdem undecimo constitutus Juda episcopus Hierosolymitanus, duobus annis sedit, dein obiit. Jam vero a Jacobo episcopo Hierosolymitano primo, usque ad Judam istum ejusdem loci episcopum, fuerunt episcopi, qui sedi isti præfiebantur, circumcisi. Anno imperii Antonini decimo tertio constitutus est **360** Marcus episcopus Hierosolymitanus, ubi annos octo sedit, dein mortuus est. Anno ejusdem vicesimo primo creatus est Cassianus episcopus Hierosolymitanus, qui cum annos quinque sedisset diem obiit.

Mortuo Antonino Cæsare, ipsi in imperio successit Marcus, qui Aurelius Cæsar, nec non Antonius et Verus appellatus est, qui cum annos novemdecim imperasset e vivis excessit. Magnæ hic calamitatis, et tristitiæ diuturnæ Christianis auctor fuit, multis sub ipso martyrium passis. Ejus tempore magna fuit fames, siccitasque, et pestis, dum per biennium non pluerat, adeo ut parum abesset quin et rex et populus imperio ipsius subditus fame et peste perirent : qui ergo Christianos rogarunt ut precibus a Domino suo pluviam impetrarent. Illis igitur

preces ad Dominum fundentibus, magnam pluviam A
 copiam demisit, quo pacto sublata est et fames et
 pestis. Sub ipso in Græcia floruit Magnius sapiens.
 Anno imperii ejusdem secundo constitutus est Elen-
 therius patriarcha Romanus, qui postquam annos
 quindecim sedisset, mortuus est. Imperii ejusdem
 anno decimo septimo factus Victor Romæ patriar-
 cha decem annos sedit, dein mortuus est. Anno
 ejusdem quinto constitutus est Julianus patriarcha
 Alexandrinus annosque decem sedit, dein mortuus
 est. Anno decimo **361-363** quinto constitutus
 est Demetrius patriarcha Alexandrinus, qui annos
 quadraginta tres sedit, dein mortuus est. Primus
 ille patriarcharum episcopos in Ægypti ditone ordi-
 navit. Anno imperii ejusdem decimo quinto creatus
 est Maximus patriarcha Antiochenus, ubi nove
 B annos sedit, dein mortuus est. Anno ejusdem
 quarto factus est Eusebius episcopus Hierosolymitanus,
 qui cum annos duos sedisset mortuus est. Anno
 ejus sexto creatus est Julius patriarcha Hierosolymitanus,
 qui cum annos duos sedisset mortuus est. Anno
 ejusdem decimo factus est Maximus episcopus Hierosolymitanus,
 qui annos quatuor sedit, dein mortuus est. Anno
 ejusdem decimo quinto ibidem constitutus est episcopus
 Julianus, qui cum annos duos sedisset mortuus est:
 anno autem decimo septimo Gabius, qui tres annos
 sedit, dein mortuus est. Eo tempore scripsit Demetrius
 patriarcha Alexandrinus ad Gabium episcopum Hierosolymitanum,
 Maximum patriarcham Antiochenum, et Victorem patriarcham Romanum
 de ratione computi Paschalis et jejunii Christianorum,
 et quomodo a Paschate Judæorum deducatur; de qua re
 multos exararunt libros et epistolas, donec eo qui jam
 observatur modo Christianorum Pascha constituerent;
 idque quia Christiani post ascensum Domini **364** Christi
 in cælos, ubi festum baptismi celebrassent, die erastino
 jejunium quadraginta dierum incipere solebant, quod
 deinde solvebant, sicut fecit Dominus Christus, utpote
 qui postquam baptizatus in Jordane fuisset in desertum
 abiit, ubi quadraginta dies jejunus mansit. Iidem cum
 Judæi Pascha celebrarent idem observarent festum.
 Ita ergo statuerunt patriarchæ isti Paschalis computum,
 ut jejunarent Christiani quadraginta dies, deinde die
 Paschatis jejunium solverent.

Obiit autem Marcus Cæsar imperator, imperante
 post ipsum Romæ Commodo Cæsare, Antonini filio,
 annos duodecim. Ejus tempore floruit in Græcorum
 ditone, urbe Pergamo, Galenus sapiens, artis medicæ
 auctor. Porro meminit Galenus in librorum suorum
 indice, se Commodo imperatori educando [quod ad
 sanitatem] præfectum fuisse. Meminit etiam sermone
 primo libri qui: *De animi moribus* inscribitur,
 fuisse tempore Commodi imperatoris, virum,
 nomine Perennium, qui cum ad necem a Commodo
 quæsitus, fugisset, atque imperator duos qui illi
 fuerant servos verberaret, quo

ubi esset ipsorum dominus ipsi indicarent, illi,
 præ animi generositate ac domini sui servandi de-
 siderio, illud facere recusarunt: et ab Alexandro
 ad Perennium annos fuisse quingentos et sedecim:
 idque anno imperii Commodi Cæsaris **365-367**
 nono. Hæc Galenus.

Floruit etiam ejusdem tempore Democrates sa-
 piens. Anno imperii ipsius octavo creatus est Ze-
 phirius patriarcha Romanus, qui annos octodecim
 sedit, dein mortuus est. Anno ejus quinto con-
 stitutus est Serapion patriarcha Antiochenus, qui
 cum decem annos sedisset, mortuus est. Anno
 ejusdem primo constitutus est Symmachus episcopus
 Hierosolymitanus, ubi cum duos annos sedisset
 mortuus est. Anno ejus tertio factus est Gabianus
 episcopus Hierosolymitanus, qui cum tres annos
 sedisset, mortuus est. Anno ejus sexto factus est
 Julianus episcopus Hierosolymitanus, qui cum qua-
 tuor annos sedisset mortuus est. Anno ejusdem
 undecimo constitutus est Elias episcopus Hierosoly-
 mitanus, qui duos annos sedit, dein mortuus est.
 Anno imperii ipsius decimo, exorti Persæ Babelem,
 Amidum, et Persiam occuparunt, [duce] nempe
 Azdashiro filio Babeci, filii Sasaki, Estochrita, qui
 primus regum, denuo in Persiam regnavit, litteris
 ad omnes tum sibi vicinos Persiæ reges, tum qui
 longius in aliis aberant provinciis, tribuum reges,
 datis, quibus ipsos ad sibi assentiendum et opem
 ferendam invitavit, monens ne ipsi adversos se
 præberent, mortem et pœnas si id facerent minatus.
 Ad quos ergo ubi pervenissent litteræ et epistolæ,
 C valde illi timere; alii ultro **368** obsecuti,
 ipsique ad opem illi ferendam profecti sunt, alii
 donec ad ipsos accederet manentes, tum vel illi
 sponte obsequabantur, vel invitati servire cogeban-
 tur, alii moram traxerunt donec cædem et interitum
 paterentur. Nemo autem illi obsequium maturius
 præstitit, quem non beneficentia sua remuneravit,
 ipsique dignitatem auxit, titulo solum regis
 excepto, quo neminem, ipso excepto, insigniri per-
 missum. Neque a ditone ad ditionem, a regno ad
 regnum, a regione ad regionem transire destitit,
 donec ad urbem Saturni, quæ est e regione Mascen,
 pervenisset, quæ et Arx appellatur, in qua se muni-
 D verat rex Alsawadi. Illam diuturna obsidione cin-
 ctam cum nullam capiendi rationem inveniret Azdashir,
 arcem ascendens regis (Alsawadi scilicet) filia ad
 Azdashiri copias perlustrandas, cum Asdashiri
 conspecti forma ipsi placeret, amore ejus capta
 est. Prehensæ igitur sagittæ cum hæc inscrip-
 sisset: *Si mihi promiseris te uxorem me ducturum,*
indicabo tibi locum quo urbem hanc capere possis,
eam Azdashirum versus jecit; cui cum placeret
quod scripserat, sagittam hoc inscripto responso:
Præstiturus sum tibi quod petiisti: ad ipsam remisit.
 Quod cum legisset illa, rescripsit. Est urbi huic
 porta parva lateri uni superstructa, in loco tali:
 addita loci descriptione. Azdashir ergo conversa
369-371 ad locum istum exercitus sui parte,

ex parte alia illos pugna occupatos delinuit, atque ita aperto loco ab urbis incolis neglecto regem ipsius interfecerunt, omniaque quæ in ipsa erant occuparunt. Tum præstitit Azdashir [juxta alios Ardashir] filix regis quod illi pollicitus fuerat, se eam scilicet uxorem ducturum. Nocte autem quadam decumbens ipsa in lecto, de loco in quo jaceret questa, tota nocte insomnis permansit. Quærente ergo illo [quid esset], ecce sub linteo ipsius in lecto folium fuit oleagineum, quod vestigium cuti ejus impresserat. Rogavit ergo illam, quo cibo ipsam pascere solitus esset pater; respondente illa: Illa quibus præcipue vescebar erant flos lactis, favus, et medulla; dixit Azdashir: Non scio quomodo quis patrem tuum, in te amando, et honore afficiendo, æquet; cum ergo non aliud ipsi pro magnis ipsius in te meritis quam cædem rependeris, merita certe es ipsa ne in terra superstes sinaris, atque ego illi jura sua rependam: cum enim obcæverit amor oculos tuos, et intellectum turbaverit adeo ut meritorum patris tui oblita fueris, non possum ego hac ex parte a te securus esse. Tum jussit capillis caudæ equi ferocioris alligatam raptari: quod et factum donec tota ipsi corporis compages membratim discerperetur.

372 Mortuo Commodò Cæsare, Romanorum imperatore, successit ipsi Pertinax Cæsar Romanorum imperator, qui, cum tribus mensibus regnasset, interfectus est; imperante post ipsum Romanis Juliano Cæsare, duobus mensibus, post quos interfectus etiam est. Regnavit post ipsum Romæ in Romanos Severus Cæsar annos septemdecim, idque anno quarto regni Azdashiri Ebu Babeci. Fuitque imperator iste Severus, vir nequam, magnarum Christianis calamitatum multorumque cruciatuum auctor, cujus tempore martyrium ubique subierunt Christiani quamplurimi. Tum et Ægyptum profectus, omnes qui ibi et Alexandriae essent Christianos interemit, et ecclesias diruit, exstructo Alexandriae templo, quod Deorum templum vocitatum est. Anno imperii ipsius decimoquarto factus est Calixtus patriarcha Romanus, qui cum sex annos sedisset mortuus est.

Anno ejusdem tertio constitutus est Asclepiades patriarcha Antiochenus, qui annos novem sedit, dein mortuus est. Anno ejusdem duodecimo constitutus est Philemon patriarcha Antiochenus, qui cum tredecim annos sedisset, mortuus est. Anno imperii ipsius primo factus est Capiton episcopus Hierosolymitanus, ubi cum quatuor annos sedisset mortuus est. Anno **373-375** ejusdem sexto factus est Maximus episcopus Hierosolymitanus, ubi cum quatuor annos sedisset mortuus est. Anno ejusdem decimo constitutus est Antonius episcopus Hierosolymitanus, qui quinque annos sedit, dein mortuus est. Azdashir vero Babeci filius, Persarum rex, quanta fieri potuit cum justitia inter homines versatus est; sex etiam urbes condidit, videlicet urbem Jaur, urbem Azdashir Achorha, quæ utræ-

que in Persia sunt. Bahman-Azdashir, quæ est Euphratæ Basoræ, Astarabad, quæ est Corch-Bisan, sita inter vicos Tigris, et urbem Suk Il-Ahwaz, unamque trium urbium quæ sunt in Al-Sawad: præter tres urbes quarum una est Alchat, quæ ad occidentem sita est regionis transfluvialis, alia Bahar Samer in Caramania, tertia urbs Al-Ayela. Obiit deinde Azdashir postquam annos quatuordecim et sex menses regnasset. Regnavit post ipsum filius ipsius Sabur Ebn Azdashir, annos triginta, mensem unum; idque anno imperii Severi Cæsaris, imperatoris Romani, duodecimo. Mortuo Severo Cæsare, Romæ post ipsum sex annos regnavit Antonius Cæsar Caracalla (quod est, Calvus). Anno imperii ejus tertio factus est Aurianus patriarcha Romanus, qui quatuor annos sedit, dein mortuus. Anno ipsius **376** primo creatus est Valens episcopus Hierosolymitanus, qui cum tres annos sedisset, mortuus est.

Anno ejusdem quinto constitutus est Delitianus episcopus Hierosolymitanus, qui annos quatuor sedit, dein mortuus est. Quod ad Saburem, Persarum regem, summa ille cum justitia inter homines versatus est: cæpitque provincias visere, et regiones colendas curare. Annoque regni sui undecimo exacto, cum copiis suis urbem Nisibin, in qua copix ex Antonini Caracallæ imperatoris Romani exercitu non paucæ erant, profectus, eam obidione ad tempus cinxit, capere vero non potuit. Cum ergo se eam expugnare non posse cerneret, jussit prope ipsam propugnaculum altum, amplum, una cum turre exstrui, in quod, ubi finitum esset, ascendens ipse cum exercitu sui præcipuis, quæcunque intra urbem essent inde prospexit, nec sagittis eos petere destiterunt, adeo ut non auderet illi ipsis quispiam foras egredi. Urbem igitur illi dedere in animo habuerunt, at delato ad ipsum nuntio hostem quemdam subditos ipsius ex parte Chorasani invasisse, ille ad Nisebensium magnates mittens eligendum ipsis proposuit, utrum relinqueret apud ipsos qui illos bello, usque dum ipse reverteretur, lacerarent, an cum ipso **377 379** fœdus pangere vellent ne propugnaculo ante ipsius reditum manus admovent. Illi ergo fœdus et pactum cum ipso inierunt nihil se de propugnaculo mutaturos. Cum autem ab ipsis recessisset, Nisebenses muris urbis manum admoventes, ipsis a parte arcis proxima dirutis, illam urbe suæ additam muro forti cinxerunt. Mortuo vero Antonino Cæsare Romanorum imperatore, post ipsum in illos regnavit Marcianus Cæsar annum et duos menses. Dein illo interfecto imperavit Antonius Cæsar alter annos tres et menses novem, idque anno regni Saporis regis Persarum decimoquarto. Misit hic Nisibim exercitum magnum qui ipsam propugnaret et defenderet.

Porro anno imperii Antonini Cæsaris primo constitutus est Bitianus patriarcha Romanus, qui annos quinque sedit, dein mortuus est. Anno ejus-

dem secundo constitutus est Rabunas patriarcha Antiochenus, qui postquam annos novem sedit, mortuus est. Sapore vero Azdashiri filius, Persarum rex Nisibin reversus cum vidisset quid propugnaculo fecissent, fraudis illos incensans, Fraudulenter (Inquit) et dolose egistis; ipsosque [denuo] obsedit. Cum autem post multum temporis ibi insumptum urbem expugnare nequisset, ægre hoc ipsum habuit. Dixit ergo comitibus suis: Num reperire potestis in exercitu nostro quempiam, **380** qui non illo quod nos patimur angatur? Inquisitione ergo facta duos invenerunt viros vino et cantui indulgentes; quibus ille: Apparet, inquit, parum vobis cordi esse res nostras, cum ita vos geratis ac si nihil ad vos spectarent quæ agimus. Responderunt illi: Si te male habeat, o rex, urbis hujus status, speramus ea, nos eam quam tibi indicaturi sumus ratione capturos. Dicente illo, Quænam ergo illa? responderunt, ut progressus ipse cum copiis tuis manibus junctis preces ad Dominum fundatis quo vobis ut urbem expugnetis concedat. Quod cum fecisset Sapore, nec quidquam prodesse videret, dixit ipsis: Consilium vestrum secuti, nihili subesse efficaciam videmus, quid ergo jam dicitis? Responderunt: Metuimus ne vilipenderit homines consilium nostrum; quod si curaveris ut sinceris affectibus omnes instar unius preces fundant, voti tui compos eris. Sapore ergo convocatis comitibus suis rogavit ut sinceris affectibus et pura mente [agerent]. Asserunt ergo non prius ipsos binas concepissee preculas quam a summo ad imum fissis urbis muro apertum sit spatium quo intrare possent homines; quo valde territi urbis incolæ: Hic, inquit, fraudis nostræ finis est. Ingressus ergo urbem Sapore interfecit quicumque in manus ipsius pervenerunt viros bello idoneos, reliquos ejus incolas **381-383** captivos abduxit, magnamque in eo opum vim reperit. Locum autem qui in muro fissus est ea modo relinqui jussit, ut eo conspecto homines exemplum caperent. Dein varias in Syria urbes cepit, multis cæsis, multisque captivis factis. Terram etiam Græcorum ingressus magnam eorum stragem edidit, captis Kalonia et Cappadocia.

Mortuo Antonino Cæsare, Romæ post ipsum in Romanos regnavit Alexander Cæsar annos tredecim, idque anno regni Saporis filii Azdashiri regis Persarum decimo-septimo. Sub eo pace et incolumitate gavisi sunt Christiani. Mater enim ipsius, nomine Mama, magno in Christianos amore propendit. Anno imperii ipsius primo constitutus est Heraclius patriarcha Alexandrinus, ubi cum annos tredecim sedit, mortuus est. Ejus tempore appellatus est patriarcha Alexandrinus Baba, id est avus. Anno imperii ejus tertio creatus est Anterus patriarcha Romanus, qui annos duodecim sedit, dein mortuus est. Anno ejusdem octavo factus Babilâ patriarcha Antiochenus, annos octo sedit, dein mortuus est. Anno imperii ipsius secundo

constitutus est Narcissus episcopus Hierosolymitanus, qui postquam annos duodecim sedit, fugit. Mortuo Alexandro Cæsare, Romæ, Romanis imperavit Maximinus Cæsar **384** tres annos: idque anno regni Saporis Azdashiri filii Persarum regis tricesimo. Maximinus imperator iste magnarum Christianis calamitatum et tristitiæ diuturnæ auctor fuit, Christianorum strage edita hominibusque ad idolorum, quæ ipse pro diis habuit, cultum prolapsis, episcopisque non paucis e medio sublatis, inter quos Babilâ Antiochiæ patriarcha: Narcissus ergo episcopus Hierosolymitanus audito interfectum esse Babilam patriarcham Antiochenum, fuga prolapsus cathedram deseruit. Anno igitur imperii ipsius secundo factus Dius episcopus Hierosolymitanus, vice Narcissi, annos tres sedit, dein mortuus est. Anno imperii ejus tertio creatus est Flavianus patriarcha Romanus, ubi postquam annos tredecim sedit, occisus est. Anno ipsius secundo factus Dionysius patriarcha Alexandrinus, qui scriptor fuit, annos septemdecim sedit, dein mortuus est. Anno etiam secundo imperii ipsius mortuus est Sapore Azdashiri filius rex Persarum, post quem regnavit Hormoz Saporis filius (qui est Hormoz Al-Horri) annum unum et menses decem, post quos mortuus est. Anno tertio imperii Maximini Cæsaris regnum in Persas obtinuit Bahram Hormozi filius, qui annos tres cum tribus mensibus regnavit. Anno tertio Bahrami regis Persarum **385-387** obiit Maximinus Cæsar, Romanorum imperator; post quem regnavit Papienus Cæsar, qui et Julianus appellatus est, tres menses, dein occisus est; imperante post ipsum Romæ Romanis Gordiano Cæsare annos quatuor. Cujus imperii anno primo constitutus est Flavianus patriarcha Antiochenus, qui annos undecim sedit, dein mortuus est. Anno imperii ipsius secundo factus est Germanus episcopus Hierosolymitanus, qui cum annos quatuor sedit, mortuus est. Anno ejusdem tertio mortuus est Bahram Hormozi filius, rex Persarum; post quem regnavit Bahram Bahrami filius in Persas, annos septemdecim. Cujus tempore prodiens quidam origine Persa, nomine Mani, Manichæorum religionis auctor fuit, asserens se prophetam esse, quem prehensum medium divisit Bahram, Bahrami filius, captis insuper ex ipsius asseclis et qui ejus sententiam amplecterentur viris ducentis, quos capitibus immersis luto infixit donec morerentur, dicens: Hortum quem feci hominibus vice arborum plantavi. Appellati autem sunt religionem ipsius professi, et sententiam amplexi, Manichæi, titulo a nomine ipsius Mani desumpto.

Porro anno regni Bahrami filii Bahrami tertio mortuus est Gordianus Cæsar Romanorum imperator, imperante post ipsum Romæ Romanis Philippo Cæsare, **388** annos septem, qui in Dominum Christum credidit. Anno imperii ipsius primo constitutus est Gordianus episcopus Hierosolymitanus,

ubi cum quibus annos sedisset mortuus est. Anno ipsius quarto reversus Narsesus episcopus Hierosolymitanus qui fugerat, annum sedit cum Gordiano, quo deinde mortuo, sedit post ipsum Narsesus annos decem, dein mortuus est, annos natus centum et sexdecim. In Philippum autem Casarem imperatorem insiliens dux quidam, nomine Decius, ipso interfecto imperium occupavit, regnavitque Romæ in Romanos annos duos, idque anno regni Bahrami filii Bahrami regis Persarum decimo. A Decio isto persecutionem gravem malaque magna passi sunt Christiani, dum ex his innumeratos interfecerit. Martyrium sub ipso subierunt quamplurimi, inter quos morte affectus est Flavianus Romæ patriarcha. Deinde Carthagine urbem Ephesum profectus in ipsius medio templum magnum extruxit in quo idola statuit, iussis hominibus illis cultum præstare, et sacrificia offerre, illis qui id facere recusarent mortem inferens: quamobrem neei data est magna Christianorum multitudo, quos super Ephesi muro patibulis affixit. Decius etiam imperator assumptos **389-391** e magnatum Ephesi illis pueros septem, ipsos rei vestiarie sue præfecit; quorum nomina sunt Maximilianus, Avlicus, Dianus, Martinus, Dionysius, Antonius, Iacanus. Septem isti iuvenes cum idola non colerent, notum factum est hoc regi per delatores; quare iratus ipse illos in carcerem conjeci iussit, deinde ad exercitum profectus illos donec reverteretis dimisit. Imperatore ergo urbe profecto, omnibus que habebant in claustrum distributa ad montem magnum, Claustrum appellatum, ad partem Ephesi orientalem profecti, in specu quodam magno qui in ipsa fuit se abdidit, unde unus aliquis ex ipsis quoties urbem perstratus ingrediebatur, ut quid de ipsis dicerent homines audiret, victique ipsis comparata reversus illis indicaret. Reverso igitur imperatori ac de ipsis roganti cum nuntiatum esset, fuisse ipsos in monte in spelunca, iussit ipse abstrahi speluncam aditum, ut ibi morerentur. Deus autem septem juvenibus istis somnum misit, quo intacte martirium ducerent. Quibus ergo ex ipsius prædictis sumpta laudibus pluribus historiam ipsorum, et quid ipsis cum imperatore Decio contigisset, inscripsit; quoniam deinde nec amore liberos, que in specu voluta ianuam ipsis abstruxit.

392 Mortuo Decio Casare imperatore post ipsam Romæ in Romanos imperium obtinuerunt annos duos, imperatores duo Gallus et Iulianus, Casares; idque anno regni Bahrami filii Bahrami, Persarum regis, duodecimo. Anno imperii ipsorum primo Gaudius Romæ patriarcha constitutus duos annos sedit, dein mortuus est. Eodem anno factus est Demetrius patriarcha Antiochenus, qui octo annos sedit, dein mortuus est. Maximus est autem Iulianus imperator, et octodecim post decessu interfectus Gallus, imperii consors, imperante post ipsam Romanis Galitio Casare, qui et Alexander

Cesar audit, annos quindecim, idque anno regni Bahrami filii Bahrami Persarum regis decimo quarto. Anno imperii ipsius primo constitutus est Maximus patriarcha Alexandrinus, qui annos octodecim sedit, dein mortuus est. Eodem anno factus est et Lucius patriarcha Romanus, qui cum octo mensibus sedisset mortuus est. Post eum factus Estatus ibidem patriarcha, sex annos sedit, dein mortuus est. Anno ejusdem octavo constitutus est Xystus patriarcha ibidem, qui cum novem annis sedisset mortuus est. Eodem anno constitutus est Dominus Antiochiæ patriarcha qui cum tres annis sedisset mortuus est. Anno ejusdem duodecimo **393-395** creatus est Timotheus ibidem patriarcha, qui et postquam tres annos sedisset mortuus est. Anno imperii ipsius quinto factus est Alexander episcopus Hierosolymitanus, quem cum septem annis sedisset, morte affectus imperator iste in urbe Casarea, idque anno imperii sui undecimo. Anno ejusdem decimo quarto constitutus est Barziban episcopus Hierosolymitanus, qui annos viginti unum sedit, dein mortuus est. Anno septimo imperii Galieni Casaris interfectus est Cyprianus martyr in oppido dicto Arsagena. Crudelis autem fuit Galienus [Galienus] Cesar in Christianos, magorum illis malorum auctor. Ejus filius, qui ad bellum cum Persis gerendum profectus est, captus Persæ ad Bahramum filium Bahrami Persarum regem miserunt, qui capite ipsum truncavit, quo tanto magna tristitia affectus est Galienus Cesar, et in malo Christianis inferendo cessavit. Anno imperii ipsius quinto mortuus est Bahram, filius Bahrami, Persarum rex; post quem regnavit Bahram, filius Bahrami filius, qui et Shohan Shah vocatur, annos quatuor, dein mortuus est, succedente ipsi fratre ipsius Narsa filio Bahrami, filii Saporis, filii Ardabehri, filii Babee, filii Sasan; qui in Persas annos novem regnavit, dein mortuus est. Anno imperii ejusdem (videlicet Galieni Casaris) decimo quarto, **396** regnum in Persas obtinuit Hormaz, Narsa filius, annis septem et quinque mensibus, dein mortuus est.

Mortuo autem Galieno Casare, Romano imperatore, imperavit post ipsam Romæ Claudius Cesar, annos unum, idque anno regni Hormaz Persarum regis tertio. Anno imperii Claudii Casaris primo constitutus est Paulus patriarcha Antiochenus, qui cum annis octo sedisset mortuus est. Cognominatus est autem Paulus Simocetanus, quod ex mente Simocetis extet, fuitque iste membra heresens Paulicianorum. Qui eandem cum ipsi filium præterit sunt, eandemque sententiam amplecti, a nomine ipsius Pauli, Pauliciani. Sententiam autem Pauli Simocetani hæc erat: Dominum Christianum hominem fuisse a Deitate creatum, eoque cum nostrum alique substantiam, et principium Fidei a Matre fuisse, ipsamque eternam fuisse: et esse Salvatorem substantiam humanam, constantem ipsam gratia divina et in ipsa substantia per unum in

voluntatem, ideoque vocatum esse Filium Dei. Dixit etiam Deum unam esse substantiam, unamque personam, neque in Verbum credebat, neque in Spiritum sanctum. Post mortem igitur ipsius congregati sunt episcopi tredecim in urbe Antiochena, qui in ipsius factum et sententiam inquisiverunt, et cum ipsum, et quotquot sententiam ejus amplecterentur anathemate devovissent reversi sunt.

397-399 Mortuo Claudio Cæsare Romanorum imperatore, post ipsum Romanis Romæ imperavit Aurelius Cæsar annos quinque, idque anno regni Hormozi filii Narzæ regis Persarum quarto. Anno imperii Aurelii Cæsaris primo constitutus est Dionysius patriarcha Romanus, qui octo annos sedit, dein mortuus est. Anno quarto imperii ipsius creatus est Neron patriarcha Alexandrinus, ubi novodecim annos sedit, dein mortuus est. Christiani autem Alexandrini in speluncis et domibus clam orabant, metu Romanorum, ne ipsos trucidarent, neque manifesto se exhibebat patriarcha in Alexandria; at cum patriarcha crearetur Neron, ille se manifesto exhibuit, neque destitit Romanos demulcere, donec Alexandriæ ecclesiam Domine Mariæ sacram exstrueret. Anno imperii ejus quinto, mortuus est Hormoz Narzæ filius: rex Persarum, cui nullus erat, quem successorem sibi constitueret, filius. Erat tamen ex uxoribus ipsius quædam gravida, quam cum rogasset populus, sciret neene utrum in utero puerum an puellam gestaret, respondit illa: Motum embryonis ad latus dextrum sentio, cum gestaminis levitate, quod indicium est fetum masculum esse. Gavisus ergo illi diadema utero mulieris istius alligavit, cumque filium peperisset, Sabur appellatus est. **400** Estque ille idem qui Dul-Ectaf [Scapularum Dominus] cognominatus est; inde scilicet quod cum regem aliquem vinceret, scapulam illi luxaret. Magna autem, ipsius causa, lætitia affecti sunt Persæ.

Mortuo Aurelio Cæsare Romanorum imperatore, post ipsum regnarunt Tacitus et Kurianus novem menses, dein occisi sunt. Imperante post ipsos Maruno Cæsare annos sex; idque anno regni Saporis filii Hormozi Persarum regis tertio. Anno imperii Maruni tertio creatus est Philetus patriarcha Romanus, ubi cum annos quinque sedisset mortuus est. Anno ejusdem secundo constitutus est Cyrillus patriarcha Antiochenus, qui annos quindecim sedit, dein mortuus est. Mortuo Maruno Cæsare Romanorum imperatore regnavit post ipsum Carus Cæsar, unaque hinc ipsius filii Carius et Numerianus, annos duos, idque anno regni Saporis Hormozi filii nono. Crudelem hic se erga Christianos exhibuit; idemque est qui Kozmum et Damianum fratres, martyres morte affecti. Mortuo Caro Cæsare, ac interfectis filiis ipsius, Romæ in Romanos imperio potitus est Diocletianus Cæsar.

Jam ad imperium Diocletiani ab Hierosolyma per

A Titum vastata anni sunt ducenti sex. Ad idem a Christo nato, ducenti septuaginta sex. Ad idem a regno Alexandri, **401-403** quingenti nonaginta quinque. Ad idem a captivitate Babylonica, octingenti quinquaginta octo. Ad idem a Davide, mille trecenti triginta quinque. Ad idem ab exitu Israelitarum ex Ægypto, mille nongenti quadraginta unus. Ad idem ab Abrahamo, bis mille quadringenti quadraginta octo. Ad idem a Phaleko, bis mille nongenti octoginta novem. Ad idem a diluvio, ter mille quingenti viginti. Ad idem ab Adamo, quinquies mille septingenti septuaginta sex.

Imperare autem [cœpit] Diocletianus anno regni Saporis, filii Hormozi, Persarum regis, undecimo, una cum ipso imperante Maximiano, qui et Curius appellatus est; potitusque est in Romanos Imperio annis viginti uno. Magnarum illi Christianis calamitatum, et tristitiæ diuturnæ, cruciatuumque gravium ac persecutionis duræ auctores fuerunt, adeo ut majora sint quam quæ exprimi possunt mala, quæ illis intulerunt, qua eadē, qua bonorum publicatione; interfectis ex ipsis quorum a nemine, excepto Deo, numerus iniri potest, ac martyrium eorum tempore passis millenis martyrum millibus. Idem sanctum Georgium variis suppliciorum generibus cruciatum in Palmestina, morte affecerunt: qui sanctus a Cappadocia genus duxit. Interfecerunt etiam sanctum Minam, **404** necnon sanctum Victorem, Phicinitum, Abimachum et Mercurium. Anno imperii ipsorum decimo constitutus est Petrus patriarcha Alexandrinus, seditque annos decem: dein anno eorundem vicesimo Alexandriæ gladio caput ipsi amputatum est. Anno imperii ipsorum primo constitutus est Eutycheus patriarcha Romanus, qui cum annos octo sedisset mortuus est. Anno eorundem nono factus est Gabius [Caius] patriarcha ibidem, qui duodecim annos sedit, dein mortuus est. Anno imperii eorundem decimo constitutus est Euris patriarcha Antiochenus, qui undecim annos sedit, dein mortuus est. Anno eorundem quinto constitutus est Mamunes episcopus Hierosolymitanus, ubi cum tredecim annos sedisset mortuus est. Anno eorundem decimo octavo creatus est Zebodæus episcopus Hierosolymitanus, qui decem annos sedit, dein mortuus est. Fuerunt autem Petro patriarchæ Alexandrino discipuli duo, quorum unum nomen Achilles, alteri Alexander. Fuitque Alexandriæ infidelis quidam nomine Arius, qui Patrem solum Deum esse asseruit, Filium autem creatum, conditum; ac fuisse Patrem cum non esset Filius. Dixit ergo Petrus discipulis suis: Dominus Christus Ario isti maledixit, cavete igitur ne ipsum, aut ipsius dictum **405-407** recipiatis. Videns enim in somno Christum vestibus scissis, cum rogasset ipsum: Domine, quis vestes tuas laceravit? respondit mihi, Arius. Cavete ergo ne ipsum in Ecclesiam vobiscum admittatis.

Quinto autem post Petrum patriarcham interfectum anno, constitutus est Acbillas, discipulus ipsius, patriarcha Alexandrinus; ubi sex annos sedit, dein mortuus est. Arius autem amicorum suorum ope contra Achillam implorata ipsi simulavit rediisse se ab ista sententia impia, istaque infidelitate; quare ipsum et in Ecclesiam admisit Achilles et presbyterum constituit. Diocletianus vero rex Christianos undique conquisitos morte affecit: quos dum quærere pergeret, cum ad locum Dalmitiam dictum pervenisset, Deus in ipsum vindictam suam effudit, adeo ut soluto corpore in morbum gravem incideret, plagasque graves contraheret, adeo ut vermes produceret corpus ipsius qui a carne ipsius in terram deciderent, linguaque ex ore deflueret, itaque mortuus sit. Maximianus vero, qui Alcurius appellatus est, in morbum incidit, quo adustum est corpus ipsius, adeo ut carbonis instar esset; Tarsique mortuus est, imperante post ipsos Maxentio, Maximiani filio, unaque Maximiano altero, qui et Galerianus audivit, annos novem: idque anno 408 regni Saporis filii Hormozi Persæ tricesimo secundo. Diviserunt hi imperium adeo ut Maximianus, qui Galerius appellatus est, in Orientem et Syriam, terramque Romanorum regnaret; Maxentius vero Romæ et in ipsius territoria. Fuerunt autem in Christianos instar leonum sævientium, et malorum exsiliorumque illis auctores quæ describere nemo potest, qualiaque haud fecerat quis ex his qui antecesserant regibus. Imperavit una cum ipsis Byzantio, partibusque ipsi adjacentibus Constans, Constantini pater, vir sedatus, religiosus, idolorum osor, Christianis amicus. Hic in partes Mesopotamiæ ac Rohæ, profectus, dum in oppido quodam Rohæ Caphar Phæcar [vico figuli] dicto subsisteret, vidit ibi mulierem pulchram, formosam, nomine Helenam, quæ a Barsica episcopo Rohensi ad fidem Christianam conversa fuerat, nec non legere didicerat: quam cum a patre petitam in uxorem sibi duxisset, ea ab ipso gravida facta est; reverso deinde Constante Byzantium, peperit Helena filium pulchrum, mansuetum, intellectu præditum, mali fugientem, sapientiæ amantem, videlicet Constantinum, qui Rohæ educatus Græcorum sapientiam addidit. Maximianus autem, qui Galerius dictus est, vir fuit asper, audax, Christianis valde infensus, quique multos 409-411 ipsorum neci daret; mulierosus, adeo ut non relinqueret Christianis filiam aliquam virginem quam non prehensam ac vitiatam interficeret; eodemque modo tractarunt comites ipsius virgines Christianorum; ipsosque opibus spoliatos trucidarunt, adeo ut male admodum ab ipsis esset Christianis. Ad eundem pervenerat fama Constantini, scilicet, esse eum puerum mansuetum, mali fugientem, multæque scientiæ, quemque magno fructurum imperio annuntiauerant qui cum ipso erant astrologi; quare morte illum afficere studuit: quod cum Constantino notum factum esset,

A ipse Roha fugiens, ac Byzantium profectus, patrem suum adiit, qui regnum ipsi tradidit.

Aliquanto post mortuus est Constans, Constantini pater. Deus autem in Maximianum imperatorem morbos graves immisit, adeo ut caro ipsius deflueret, et in terram projectus maneret, nec quis ad ipsum accederet vel accedere posset. Mirati sunt ergo socii ipsius illud quod ipsi contigerat, quin et ipsi inimici miserti sunt ejus ob ea quæ passus est. Ipse vero ad se reversus, Hoc forsitan quod patior (inquit) inde mihi accidit, quod Christianos interfecerim. Litteras ergo in omnes provincias suas dedit, ut Christianos, quicumque in carceribus essent, dimitterent, eosque honore afficerent, nec ullum iis damnum 412 inferrent; rogarent autem ut inter precandum pro imperatore vota funderent. Orantibus ergo pro imperatore Christianis ac preces fundentibus, Deus ipsi sanitatem restituit, adeo ut viribus et sanitate melius quam antea gauderet. Ille vero ubi sanitati restitutus convaluisset, ad maiorem impietatis gradum quam antea prolapsus, in omnes ditiones suas scribens, Christianos occidi iussit, et ne professionis ejus quispiam in imperio ipsius relinquereur, neve urbem aut oppidum incolere sinerentur, sed penitus extirparentur. Interfecti sunt ergo Christianis, qua viri, qua feminae, qua pueri, plures quam qui numerari possint, adeo ut præ occisorum multitudine plaustris delati in mare, et in deserta projicerentur. Morte tum affecti sunt Sergius et Bacchus in urbe Cappadociæ, cujus incolæ erant. Interfecta est et sancta Barbara. Anno secundo imperii Maximiani factus est Vitellius patriarcha Antiochenus, ubi cum sex annos sedisset mortuus est. Anno imperii ejus tertio creatus est Marcellus patriarcha Romanus, qui annos duos sedit, dein mortuus est. Porro Saporis Hormozi filius Persarum rex, cum jam grandior factus ad ætatem juvenilem pervenisset, recteque constitutum esset regnum ipsius, audita Maximiani imperatoris 413-415 Romanorum fama, et quid Christianis faceret: comitibus suis, Volo (inquit) ego Romanorum regionem solus ingredi, ut regum ipsorum atque exercituum statum, et regionum situm perspectum habeam, dein, ubi quod volui perfecero, in regnum meum reversurus sum, ut post, experientia edoctus, eos aggrediar. Cavere ergo ipsum jusserunt comites ipsius, quid inde ipsi eventurum timerent indicantes. Ille vero consulentibus ipsis auscultare noluit, sed dissimulato habitu profectus est donec in Romanorum regionem pervenisset, ubi ad tempus mansit, huc illuc circumiens.

D Dumque ita se haberet, ecce audivit Maximiani filium convivium instruere; ac jussisse patrem ipsius ut accedentes hominum etiam infimi convivio ejus, postquam comedendi finem fecissent nobiles, adessent. Profectus est ergo Saporis habitu mendici indutus, ut cævi huic interesset. Dum

autem ipse mensæ accumberet, ecce Maximianus A imperator vas quoddam e vasis Saporis, cui insculpta erat ipsius imago, protulit, in quo bibendum imperatori præbuerunt servi ejus, nec non iis qui circa ipsum essent proceribus, donec perlato tandem poculo ad quemdam e sapientibus ipsorum qui et astrologiæ et physiognomonix deditus fuit, ille inspecta imagine, cum et antea **416** Saporis in consessu sedentis vultum conspexisset: Video (inquit) inter discumbentes quemdam qui imaginem et figuram istam poculo huic insculptam refert; quod si ipse Sapores non sit, non est in terra quispiam ipsi similior. Rogante ergo Maximiano imperatore quisnam ille esset; ille: Video (inquit) in hoc poculo Saporis imaginem, atque hic ille est: prehensaque Saporis manu ipsum ad regem adduxit, qui ipsum quisnam esset rogavit? cui Sapores: Sum ego pauper quidam e Persiæ incolis. Suspiciatus vero Maximianus illud quod in ipso animadverterat, ipsumque haud vera dicere percipiens, vehementius ipsum interrogavit. Dixit igitur ipsis Sapores: Quoniam quod verum est vultis, sum ego e Persiæ ducibus, cujus pater cum in regem graviter deliquisset, ille ipsum interfecit, opibus ipsius ablatis. Ego ergo, mihi metuens ad vos me contuli, sperans me in regione vestra securum fore. Ad pauperiem autem redactus, et necessitate impulsus, huc veni præ ea qua urgebar fame, indigentia ac paupertate. Miserti ergo ipsius, vera ipsum dixisse rati, eum dimittere in animo habuerunt. Vetuit autem illos doctus ille, dicens: Sciatis hunc ipsummet Saporem esse: vehementius ergo ipsi instate donec verum de se vobis indicet. Imminebat **417-419** ergo ipsi Maximianus imperator, eadem minatus atque hac solum conditione securitatem pollicitus, si vere, quis esset, indicaret. Dixit Sapores: Mirum est quod putetis Saporem inopiam et paupertatem in regione vestra electurum, potius quam ut in regno suo subsisteret. Illi vero hoc ab eo responsum non acceperunt, donec se revera Saporem esse confessus esset. Jussu ergo Maximiani imperatoris vacæ figuræ cavæ e coriis bovinis confectæ, impositus est, qua deinde oclusa vigiles ipsi et custodes præferit.

Tum Persiæ regionem aggressus Maximianus, magna tribus ipsorum strage, urbes ruina vastavit: nec non arbores palmasque amputavit, Sapore interim ipsum quocunque iret comitante. Neque ita se habere desiit donec ad Jondi-Sabur pervenisset, in qua munierant se Persarum primores, cujus et dimidium machinis in eam directis dejecerat nisi quod ipsam ingredi non posset. Rebus autem ita se habentibus nocte quadam custodes Sapore negligentius habito portam, per quam in figuram injici solebat cibus, non obseraverant. Erat autem nox Oshanan, (juxta aliud exemplar, nox festa) fueruntque circa ipsum ex incolis Abvazi, quos Romani captivos ceperant, multi, quorum sermone